
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1937 / 2021 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ALLESTIMENTO DELLA MOSTRA 

“EBE-CANOVA”. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che in base all’art 101 del d.lgs. 42/04, il museo è una struttura permanente che acquisisce, 

cataloga, conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di studio; 

 

Dato atto di quanto espresso nei seguenti atti di programmazione generale: 

 DUP 2021-2023 approvato quale allegato al bilancio con deliberazione di C.C. 94 del 

22.12.2020 che prevede alla missione 05 programma 01 la realizzazione di iniziative di studio, 

tutela e valorizzazione del patrimonio canoviano in vista delle celebrazioni dei 200 anni dalla 

morte dello scultore; 

 PEG 2021-2023 approvato con deliberazione della G. C. n. 16 dell’11.02.2021 che prevede 
all’interno delle attività di valorizzazione del restauro della scultura in gesso EBE di Antonio 
Canova quali l’organizzazione di una mostra inerente il restauro e la realizzazione di una 
pubblicazione sul restauro della statua;  
 

Visto quanto previsto dal punto 5.1. dell’allegato 4/2 del d.lgs 118/2011 che dispone che ogni 
procedimento amministrativo che comporti spesa debba trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione 
di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio individuato nel 
provvedimento che ha originato il procedimento di spesa; 
 

Richiamata la determinazione dirigenziale registro unico n. 1880 del 29/10/2021 con la quale è 

stato approvato il piano di spesa preventivo del progetto mostra “EBE – CANOVA” (Musei civici 

novembre 2021— seconda metà 2022) prenotando l’importo complessivo di € 65.000,00 al bilancio 

2021 missione 5, programma 02, titolo 1, macro aggregato 0103; 

 

Evidenziata la necessità, sulla base del progetto di allestimento realizzato di sostenere le spese 

collegate alla realizzazione, fornitura ed allestimento della mostra “EBE – CANOVA”, compreso 

dell’allestimento della parte grafica;  

 
Interpellate allo scopo tre ditte esperte nel campo della realizzazione, fornitura e posa in opera degli 
allestimenti museali;   
 
Considerato che la ditta Manaly Soc. Coop. p.iva: 01322090240 ha prodotto un preventivo di € 
23.427,03 (iva inclusa), ritenuto congruo rispetto ad un altro preventivo fornito da altra ditta e 
pertanto viene applicato il principio della rotazione degli affidamenti;   

 
Dato atto che tutte le risultanze delle indagini di mercato sono conservate agli atti dell’Area 3ª; 
 
Ritenuto di avviare pertanto una trattativa diretta sul M.E.P.A. con la ditta Manaly Soc. Coop. p.iva: 
01322090240, chiedendo alla stessa ditta di confermare l’offerta già presentata, nostro protocollo 
67511/2021;  

 



 
Considerato quindi di procedere, visto l’art.1 della l.120/2020 come modificato dal d.l. 77/2021, 
all’affidamento alla ditta Manaly Soc. Coop, la realizzazione, fornitura e posa in opera 
dell’allestimento e della grafica relativa alla mostra: “Ebe – Canova”, così come da progetto;  
 

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art 32 del d. lgs 50/2016: 
1. oggetto del contratto è la realizzazione, fornitura e regolare posa in opera dell’allestimento 

della mostra: “Ebe - Canova”, compreso allestimento grafico e corretta certificazione della 
posa delle pareti allestitive;       

2. la forma del contratto sarà la scrittura privata telematica; 

3. si procederà all’acquisizione in oggetto tramite trattativa diretta sul M.E.P.A.; 
 

Considerato che è stata verificata la regolarità contributiva, fiscale e l’inesistenza di procedure 
concorsuali e che è in fase di acquisizione la regolarità penale;   
 
Considerato inoltre che è necessario ai fini della buona riuscita della mostra provvedere ad 
uniformare l’illuminazione del salone Canoviano sostituendo in tutti i fari presenti le lampadine 
alogene con lampadine a led; 
 
Considerato inoltre per motivi di sicurezza di provvedere ad implementare l’attuale sistema 
antintrusione del museo civico con un combinatore GSM per permettere la segnalazione di allarme 
ad un ulteriore soggetto esterno in caso appunto di allarme; 
 

Contattata pertanto, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020, la ditta Rossi Jorim impianti p.iva 

04672880269, la quale ha preventivato in € 3.581,90 (iva inclusa) la sostituzione di n.35 lampadine 

per i fari del salone Canoviano con lampadine a led di varia gradazione, compreso l’adattamento alla 

blindo asta esistente, e in € 945,50 (iva inclusa) la fornitura e l’installazione di un combinatore GSM 

per la centrale antintrusione;  

 

Valutata nel complesso congrua la spesa da sostenersi per gl’interventi di che trattasi, 

confrontandola con altri preventivi ed in linea con i prezzi medi di mercato;  

 

Considerato inoltre per l’intervento suddetto di derogare al principio della rotazione degli operatori 

in quanto la ditta Rossi Jorim Impianti è già incaricata delle manutenzioni degli impianti e dispositivi 

di allarme antintrusione degli edifici museali ed inoltre che per tale servizio collegato alla sicurezza è 

preferibile evitare il turn over degli operatori ed il passaggio di know how; 

 

Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo 

di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 
Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alla ditta Rossi Jorim Impianti, 
dichiarazione acquisita on line in data 12/10/2021 durc inail n. 29567000; 

Verificato: 

 quanto disposto dall’art 1 comma 2 let a) del d.l 76/20 convertito nella l. 120/2020 e come 
modificato dal d.l. 77/2021; 

 che risulta accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art 183 comma 8 del 
d.lgs 267/00; 

 l’art 1 comma 450 della l. 296/2006 dispone che “ Fermi restando gli obblighi e le facoltà 
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti 



di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 

 che è stato rispettato il principio della rotazione degli affidamenti;  
 che tale operatore detiene pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 

dell’affidamento; 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 26 d. lgs 81/08, per la tipologia di interventi, possono sussistere rischi 

interferenziali, si allega quindi alla presente i relativi DUVRI, redati al fine di prevenire e risolvere 

eventuali rischi di interferenza; 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22 dicembre 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di 

previsione 2021-2023 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 11.02.2021 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 
richiamate, alla ditta Rossi Jorim Impianti p.iva:04672880269 il servizio di fornitura ed 
allestimento combinatore GSM per centrale antintrusione e sostituzione delle lampadine per 

l’illuminazione del salone Canoviano in funzione della mostra Ebe-Canova;   
 

3. di dare atto che la relativa spesa di € 4.527,40 (iva compresa), trova copertura nella prenotazione 
di impegno n. 3221_2021 assunta con la determinazione dirigenziale registro unico n. 
1880/2021, bilancio 2021 capitolo 350346 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 2, titolo 1, 
macro aggregato 103), CIG: Z3C33AA009; 

 
4. di perfezionare tale affidamento tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio; 
 

5. di affidare, ai sensi degli artt. 1 della l. 120/2020 come modificato dal d.l. 77/2021 e dell’art 192 

del d.lgs 267/00, la seguente fornitura, impegnando l’importo di € 23.427,03 (IVA inclusa) ed 
imputando la spesa nel seguente modo: 

 



Oggetto  Creditore Importo 

(iva 

inclusa) 

CIG Modalità di 

imputazione (bilancio 

2021) 

Realizzazione, 

fornitura e regolare 

posa in opera 

dell’allestimento 

della mostra: “Ebe - 

Canova”, compreso 

allestimento grafico e 

certificazione della 

conformità in merito 

alle strutture ed 

elementi forniti. 

Come specificato nel 

preventivo nostro 

protocollo  

n.67551/2021 

Manaly Soc. 

Coop. 

p.iva: 

01322090240 

€ 23.427,03 Z68339ADF4 Per € 23.400,00 impegno 

n.2915_2021 Capitolo 

350346 (Missione 5, 

Programma 2, Titolo 1, 

Macroaggregato 103) 

assunto con determina 

dirigenziale n.1880/2021. 

 

Per € 27,03 impegno 

n.3220_2021 Capitolo 

350346 (Missione 5 

Programma 2 Titolo 1 

Macroaggregato 103) 

assunto con determina 

dirigenziale n. 1880/2021. 

 
6. di perfezionare tale affidamento mediante trattativa diretta sulla piattaforma telematica 

MEPA sul modello predisposto dal sistema di e-procurement firmato digitalmente dal Punto 
Ordinante dott.ssa Laura Campesato; 
 

7. di autorizzare il Punto Ordinante dott.ssa Laura Campesato alla conclusione del relativo 
contratto; 
 

8. di dare atto che tutte le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2021; 
 

9. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 i seguenti elementi: 

 

10. di approvare i relativi DUVRI (v. allegati) che costituiscono parte integrante della presente 
determinazione dirigenziale; 
 

11. di procedere al pagamento delle citate spese in presenza di regolari fatture, entro il limite 
massimo dei presenti impegni, liquidati dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 
da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa del servizio espletato, senza 
l’espletamento di ulteriori formalità. 

 
 
 
 

CIG Z68339ADF4 

Finalità da perseguire Allestimento della mostra: “Ebe - Canova”. 

Oggetto del contratto 

Realizzazione, fornitura e regolare posa in opera dell’allestimento 

della mostra: “Ebe-Canova”, così come da progetto, compreso 

allestimento grafico e certificazione della conformità in merito alle 

strutture ed elementi forniti. 

Modalità di scelta del 

contraente 

Affidamento diretto previa indagine di mercato.  

Forma del contratto Telematico sul modello predisposto dal sistema di e-procurement. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
  2915_2021 SUB 1 
  3220_2021 SUB1 
  3221_2021 SUB1 

 
  
 
. 
 
. 
 


